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ÚVOD

Pod pojmem fitness si většina veřejnosti spíše představí posilovny plné strojů, činek

a svalnatých cvičenců. Ovšem 21. století přináší fitness centrům úplně nový rozměr

a heslem už není „Cvičím, abych dobře vypadal a měl svaly“, ale „Cvičím, abych se dobře

cítil a byl fit“. Mezi cíle cvičících se do popředí dostává dosažení a udržení správného

zdraví a dobré kondice.

Pro dnešní moderní společnost je charakteristický spěch, sedavé zaměstnání,

nedostatek pohybu, vadné držení těla a různé zdravotní problémy doprovázené mnoha

omezeními. Tyto negativní vlivy přispívají ke vzniku civilizačních onemocnění. Mezi tato

neinvazivní onemocnění můžeme zařadit ischemické onemocnění srdce, mozku a dolních

končetin, diabetes, problémy s vysokým krevním tlakem, osteoporózu a v neposlední řadě

i obezitu, která se velmi často vyskytuje již v dětském věku.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral záměrně. Myslím si, že v dnešní době jsou

kondičně-zdravotní programy jedny z nejaktuálnějších a nejvyhledávanějších, co se týče

oboru fitness.

Zvláště za posledních deset let došlo ve fitness k velkému nárůstu specifických druhů

programů s ohledem na zdravotní aspekty. Stále se však najde mnoho fitness center

a jejich zákazníků, kteří mají o těchto programech zkreslené představy. Zajímalo mě, jaké

formy cvičení můžeme zařadit mezi kondičně-zdravotní programy, které fitness nabízí.

Proto jsem se rozhodl tyto programy seskupit a charakterizovat, což by mohlo pomoci

některým zájemcům při výběru vhodného kondičně-zdravotního programu. Dále

by znalost těchto programů mohla být přínosem studentům tělesné výchovy pro praxi,

ale také i některým provozovatelům fitness center pro zkvalitnění jejich služeb.

Bakalářská práce je rozčleněna na několik kapitol. První část je věnována vzniku, vývoji

programů a vlivu pohybové aktivity na naše tělo. V dalších částech se zabývám skupinou

rychlých a pomalých zdravotně orientovaných programů, jejich popisem, charakteristikou

a hodnocením. Protože je těchto programů velké množství a stále vznikají nové varianty,

vybral jsem pouze programy, které jsou v ČR ve fitness centrech nejvíce rozšířeny a jsou

na trhu již dostatečně dlouho, mají ucelenou metodiku a charakteristický zásobník cviků,

což nám umožní popsat cílený vliv tohoto typu pohybové aktivity na pohybový systém.
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CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě zjištěných poznatků popsat a charakterizovat

současné hlavní typy kondičně-zdravotních programů ve fitness. Šetření probíhalo

ve vybraných fitness centrech na území Plzně, Prahy a Brna.

Úkoly bakalářské práce:

1. Výběr vhodných fitness center

2. Kontaktování a návštěva fitness center

3. Zjištění dostupných informací

4. Charakteristika, rozbor a hodnocení kondičně zdravotních programů

5. Rozbor a popis současných kondičně-zdravotních programů

6. Vytvoření přehledu kondičně-zdravotních programů
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola pojednává o základních pojmech ve fitness, vývoji fitness ve světě i u nás

a o vývoji fitness programů. Dále se budu zabývat vlivem pohybové aktivity na tělesnou

schránku a aspekty kardiorespiračního cvičení.

1.1 POJEM FITNESS

Na význam slova fitness se můžeme dívat z několika pohledů. Všeobecně platí, že slovo

fitness je označení pro sportovní centra.

Dále můžeme chápat tento pojem jako kondiční posilování, kde hlavním cílem

je zkvalitnění všeobecné tělesné kondice s ohledem na zdravotní stav. Jedná se převážně

o cvičení ve sportovních centrech, která využívají speciální posilovací stroje, trenažéry,

činky a další drobné doplňky. Velké zastoupení má ve fitness cvičení aerobního

charakteru. Hlavním cílem Fitness cvičení je rozvoj tělesné zdatnosti, zlepšení správného

držení těla a posílení oslabených svalových skupin. Dále slouží jako prevence před

negativními vlivy současného sedavého způsobu života a upevňuje zdravý životní styl

jedince. [22]

Fitness neboli fyzická zdatnost je pro náš organismus velmi důležitá, její vysoká úroveň

má pozitivní vliv na naši výkonnost a zdraví. Fyzický fitness je součástí wellness životního

stylu, jehož obsahem jsou čtyři velké složky. Jedná se zejména o kardiorespirační

vytrvalost, svalovou sílu a svalovou vytrvalost, flexibilitu a složení našeho těla. Všechny

tyto složky spolu vzájemně souvisejí, jestliže chceme zvyšovat úroveň fyzické zdatnosti,

nesmíme opomenout na žádnou z těchto složek. [4]

„Pojmem fitness skrývá vysokou úroveň fyzické zdatnosti a dokonalého zdraví“. [21, s. 12]

1.2 VÝVOJ FITNESS VE SVĚTĚ

Rozvoj posilování se ve světě váže k německému nacionalistovi Friedrichovi Ludwigovi

Jahnovi. Jahn nesouhlasil se zákazem vzniku a sdružování německých vojenských oddílů,

a proto v roce 1811 vytvořil takzvané Turnerské hnutí. Toto hnutí je charakterizováno

tvrdou disciplínou, zakládáním cvičišť a zvýšením tělesné zdatnosti cvičenců. Jahn obohatil

cvičení o cviky s vlastním tělem a břemeny, které se staly základem pro cvičení na nářadí

např. kůň, hrazda, bradla, kruhy. [9]
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Název “kulturistika“ pochází z latinského slova „cultura“, jenž znamená vzdělávat

se, zušlechťovat, pěstovat. V Anglii byla kulturistika nazývána „Body building“. Tento

název vyjadřuje hlavní záměr tohoto cvičení, pro které je typické ovlivnění tvarů

a rozměrů těla. První soustavy cvičení se začínaly vyskytovat již na počátku minulého

století. Nejvýznamnější soustavu cvičení vytvořil Angličan Eugen Sandow (1867-1925).

Jedná se o speciální navržené cviky se zátěží vedoucí k symetrickému rozvoji všech

svalových partií. Jeho soustavy cviků vyšly v roce 1903 v Londýně pod názvem

„Body Building“ a tato kniha dala v dalších letech název celému hnutí v anglosaských

zemích.

V roce 1940 obohatil fitness o důležité příspěvky Američan Dr. Thomas K. Cureton

na universitě v Illinois. Cureton prováděl výzkumy týkající se fyzické zdatnosti a aplikoval

je do praxe. Snažil se získat odpovědi na mnohé otázky, jak moc by měl člověk cvičit

a která cvičení jsou nejúčinnější pro zlepšení fyzické zdatnosti. Jeho nejvýznamnějším

přínosem jsou testy kardiorespirační vytrvalosti, svalové síly a flexibility.

K výraznějšímu rozvoji tohoto cvičení došlo po druhé světové válce. Roku 1946 došlo

k založení International Federation of Body Builders (IFBB), neboli Mezinárodní federace

kulturistiky. Značnou zásluhu na jejím počátku a rozvoji měli bratři Weiderové. V současné

době má tato federace okolo 180 členských států a patří k největším federacím světa.

Na počátku kulturistiky v USA byl koncipován systém nazvaný dle jeho zakladatelů

“Weiderovy tréninkové principy“. Tento systém byl koncipován pro výkonnostní

kulturistiku, hlavním cílem systému bylo dosahování nejvyšších úspěchů v budování

svalové síly a svalové hmoty. Podstatou Weiderových principů byly základní či objemové

cviky. Mezi základní cviky tohoto cvičení patřily cviky s volnou zátěží. Doporučovány byly

tlaky s velkou činkou na lavici vleže, bicepsové zdvihy ve stoji s velkou činkou, přítahy

velké činky k bradě, dřepy s velkou činkou na ramenou a mrtvý tah. Nevýhodou těchto

cvičení je extrémní zatěžování páteře v axiálním směru, což podporuje rozvoj svalových

dysbalancí. Při dlouhodobém cvičení tohoto typu může dojít ke vzniku vertebrogenním

potížím, které se mohou vyvinout až do nezvratných strukturálních změn na vazivovém

a kloubním aparátu. Bohužel i přes tyto negativní účinky jsou Weiderovy principy oblíbeny

a dodnes podle nich trénuje většina návštěvníků ve fitness centrech.
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V roce 1960 velkým stoupencem zdravého životního stylu a fitness byl


[…]


veřejnosti o fitness centra a jejich programy. V neposlední řadě by tato práce měla

posloužit a být přínosem studentům tělesné výchovy a sportu pro rozšíření znalostí

o kondičně-zdravotních programech, které by mohli uplatnit v praxi ve fitness centrech.
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8 SUMMARY

This Diploma thesis deals with „Fitness-health programs in fitness“. There are

described the programs with respect to their health aspects here. This Diploma thesis

is divided into three parts. The first part describes gradual development of programs and

their summary. Also in this section describes the benefit of the motion activity for human

body and some important aspects of aerobic exercise. The other parts describe

and characterize fitness-health programs. This Diploma thesis deals with two big groups

of programs. The first of them is concerned with “quick” programs. It’s about programs

of the fitness character. The priority of these programs is improvement of physical

competence of human. The second part deals with “slow” programs and describe the

relax exercise. Their main task is balance of muscular dysbalance and reduction

of psychical tension. The main aim of these programs is improvement of condition

and keeping of health way of life. This Diploma thesis can be used as a source

of information about currently fitness-health programs for the general public, the

operators of some fitness centers, instructors and students of physical education

and sport.

V této bakalářské práci na téma „Kondičně-zdravotní programy ve fitness“ jsou

charakterizovány programy s ohledem na jejich zdravotní aspekty. Tato práce je rozdělena

na tři části. V první části je popsán postupný vývoj programů a jejich shrnutí. Také se

v této části popisuji vliv pohybové aktivity na lidské tělo a důležité aspekty aerobních

cvičení. V dalších částech popisuji a charakterizuji kondičně-zdravotní programy. V práci

jsou popsány dvě velké skupiny programů. První skupinu tvoří programy „rychlé“, jedná

se o programy kondičního charakteru. Jejich prioritou je zvýšit fyzickou zdatnost jedince.

Druhou skupinu tvoří programy „pomalé“, kde převažuje relaxační cvičení. Jejich hlavní

náplní je vyrovnávání svalových dysbalancí a snížení velkého psychického napětí. Hlavním

cílem těchto programů je zlepšit kondici, udržet si zdravý životní styl. Tato práce může být

zdrojem informací o současných kondičně-zdravotních programech pro širokou veřejnost,

ale také pro provozovatele některých fitness center, instruktory a studenty tělesné

výchovy a sportu pohybující se v oblasti fitness.

.
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Příloha č. 1Pomůcky ve funkčním tréninku

Obrázek 25 Funkční pomůcky

Z leva: zátěžový vaky, medicinbaly, TRX, funkční zóna, kettlebelly
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Příloha č. 2 Prvky Pilates - pro začátečníky

Obrázek 26 Cvičení Pilates pro začátečníky [6, s. 102]
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Příloha č. 2 Prvky Pilates – pro pokročilé cvičence

Obrázek 27 Prvky Pilates pro pokročilý [6, s. 106]
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Příloha č. 3 Nejčastější pozice v Józe

Obrázek 28 Pozice v Józe [16, s. 131]
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Příloha č. 4 Powerjógová sestava
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Obrázek 29 Powerjógová sestava [16, s. 132 - 137]
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Příloha č. 5 Anketa

Anketa zaměřená na zjištění nabízených možností Fitness center

Název Fitness centra: Datum:

Dotazník složen z uzavřených, polozavřených a otevřených otázek. Cílem tohoto dotazníku je
zjistit nabízené možnosti ve Fitness centrech. Získané informace budou zpracovány pouze pro
účely kvalifikační práce.

1) Nabízí Vaše Fitness centrum jednotlivé zóny, které může klient volně využívat? Pokud ano
zakroužkujte, které zóny a sály mohou klienti využívat.

a) Fitness zóna f) Aerobní sál

b) Kardio zóna g) Spinning sál

c) Stretching zóna h) Box sál

d) Aqua zóna ch) Jiné, napište

e) Relax zóna

2) Nabízíte klientům diagnostické měření? Pokud Ne, přejděte k otázce číslo 4.

a) Ano

b) Ne

3) Pokud provádíte diagnostiku, jakých metod využíváte?

a) Vstupní rozhovor b) Vyšetření pohledem

c) Měření obvodů d) Kaliperace – měření podkožního tuku

f) Přístrojové měření In-Body g) Přístrojové měření - Bodystat

h) Jiné, napište které

4) Hlavním důvodem proč klienti navštěvují Vaše Fitness je:

a) Redukce tuku či budování svalové hmoty b) Dobrá kondice c) Zdravotní důvody

5) Jaké programy mohou u Vás klienti využívat?

a) Kondiční programy c) Relaxace a péče o tělo

b) Zdravotní programy d) Jiné, napište
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6) Je větší zájem ze strany klientů spíše o klasické posilování než o kondiční programy?

a) Ano

b) Ne

7) Nabízíte nějaké zdravotní programy? Pokud ano vypište.

a) Ano

b) Ne

8) Kolik klientů průměrně za den navštíví Vaše fitness centrum?
Rozepište počet klientů do jednotlivých zón či sálů:

a) Fitness zóna: f) Aerobní sál:

b) Kardio zóna: g) Spinning sál:

c) Stretching zóna: h) Box sál:

d) Aqua zóna: ch) Jiné:

e) Relax zóna:

9) Jaké procento klientů odhadem využívá kondičních programů?

a) do 15% b) 16-30% c) 31-45% d) 46-60% e) 61-75% f) 76-90%

g) 91-100%

12) Určete odhadem, kolik procent posilovny (činek a kladkových strojů), tvoří Vaše Fitness
centrum?

a) do 15% b) 16-30% c) 31-45% d) 46-60% e) 61-75% f) 76- 90%

g) 91-100%

13) O jaké programy v současné době má klientela největší zájem?

14) Jaké programy patří k Vašim novinkám?

15) Jaké nabízíte kondičně-zdravotní programy?

16) V čem si myslíte, že je Vaše Fitness centrum jedinečné?