HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jiří Fůs
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Kondičně - zdravotní programy ve fitness
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student zpracoval problematiku kondičně-zdravotních programů ve fitness. Na základě podrobného studia a sběru informací ve fitness centrech vybral a popsal nejnovější trendy v moderním fitness. Autor jednotlivé druhy programů rozčlenil a vymezil z pohledu přínosu pro stav pohybového systému klientů, a to dle současných kineziologických norem. V praktické části by bylo vhodné zastřešit sběr informací ve fitness centrech samostatnou kapitolou věnovanou pouze výsledkům tohoto šetření. Práce svým obsahem i zpracováním vhodně zúročuje znalosti a zkušenosti načerpané studiem a tvoří přínosný materiál pro další studenty zabývající se v budoucnu touto problematikou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Co je podle Vašeho názoru momentálním trendem v moderním fitness z pohledu klientů a naopak z pohledu provozovatele?

V Plzni, dne 17.5. 2013

.....
podpis vedoucího práce